
Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
特定資産運用益 5,470,317,000             6,863,697,000             △1,393,380,000         

国際学術交流基金積立資産受取利息 600,000                      600,000                      ０                               
福祉共済保険基金受取利息 130,000,000                123,450,000                6,550,000                    
年金保険基金運用益 5,330,216,000             6,730,146,000             △1,399,930,000         
退職給付引当資産受取利息 1,500,000                    1,500,000                    ０                               
歯科医師会館修繕資金積立資産受取利息 8,000,000                    8,000,000                    ０                               
災害対策積立資産受取利息 1,000                          1,000                          ０                               

受取入会金 10,500,000                  10,000,000                  500,000                      
受取入会金 10,500,000                  10,000,000                  500,000                      

受取会費 1,958,721,000             2,003,148,000             △44,427,000              
受取会費 1,934,942,000             1,979,369,000             △44,427,000              
受取特別会費振替額 23,779,000                  23,779,000                  ０                               

保険料収入 7,160,563,000             7,468,930,000             △308,367,000            
福祉共済保険料 4,907,407,000             5,050,870,000             △143,463,000            
年金保険料 2,253,156,000             2,418,060,000             △164,904,000            

受取負担金 4,000,000                    4,000,000                    ０                               
他団体からの受取負担金 4,000,000                    4,000,000                    ０                               

事業収益 138,461,000                155,672,000                △17,211,000              
専門分科会分担金収益 3,300,000                    3,270,000                    30,000                        
認定分科会分担金収益 630,000                      630,000                      ０                               
広告収益 94,395,000                  112,255,000                △17,860,000              
受託金収益 15,236,000                  14,887,000                  349,000                      
レセコンASPサービスコンサルティング収益 ０                               30,000                        △30,000                     
家賃収益 15,300,000                  15,000,000                  300,000                      
共益費収益 9,600,000                    9,600,000                    ０                               

責任準備金戻入額 2,269,886,000             ０                               2,269,886,000             
責任準備金戻入額 2,269,886,000             ０                               2,269,886,000             

雑収益 18,467,000                  23,707,000                  △5,240,000                
受取利息 2,205,000                    1,505,000                    700,000                      
受取手数料 4,001,000                    6,001,000                    △2,000,000                
雑収益 12,261,000                  16,201,000                  △3,940,000                

経常収益計 17,030,915,000           16,529,154,000           501,761,000                

令和6年度
公益社団法人日本歯科医師会

収支予算書（正味財産増減予算書）

前年度

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで
（単位：円）

科   目 増 減当年度
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前年度科   目 増 減当年度

（２）経常費用
事業費 22,042,664,000           22,791,349,000           △748,685,000            

役員報酬 183,551,000                120,549,000                63,002,000                  
給料手当 379,511,000                368,028,000                11,483,000                  
臨時雇賃金 36,276,000                  42,297,000                  △6,021,000                
役員退職慰労引当金繰入額 46,597,000                  46,187,000                  410,000                      
退職給付費用 35,224,000                  34,619,000                  605,000                      
福利厚生費 3,837,000                    3,760,000                    77,000                        
法定福利費 66,065,000                  54,830,000                  11,235,000                  
賞与引当金繰入額 34,450,000                  32,279,000                  2,171,000                    
役員賞与引当金繰入額 10,245,000                  10,245,000                  ０                               
会議費 11,082,000                  10,378,000                  704,000                      
旅費交通費 173,096,000                167,176,000                5,920,000                    
減価償却費 63,861,000                  63,174,000                  687,000                      
通信運搬費 135,974,000                139,155,000                △3,181,000                
消耗什器備品費 403,000                      388,000                      15,000                        
消耗品費 11,054,000                  11,619,000                  △565,000                   
修繕費 8,370,000                    13,950,000                  △5,580,000                
印刷製本費 144,620,000                152,572,000                △7,952,000                
光熱水料費 18,805,000                  13,336,000                  5,469,000                    
賃借料 3,272,000                    2,210,000                    1,062,000                    
保険料 12,370,000                  12,377,000                  △7,000                       
諸謝金 24,191,000                  25,234,000                  △1,043,000                
租税公課 2,721,000                    71,000                        2,650,000                    
支払負担金 26,459,000                  22,947,000                  3,512,000                    
支払助成金 283,492,000                276,762,000                6,730,000                    
支払寄附金 4,252,000                    4,024,000                    228,000                      
委託費 849,535,000                828,170,000                21,365,000                  
新聞図書費 9,919,000                    10,620,000                  △701,000                   
渉外費 19,522,000                  38,059,000                  △18,537,000              
広告宣伝費 97,475,000                  110,799,000                △13,324,000              
福祉共済保険金 3,049,000,000             2,987,000,000             62,000,000                  
年金保険給付金 14,356,695,000           14,262,009,000           94,686,000                  
責任準備金繰入額 1,740,000,000             2,708,245,000             △968,245,000            
支払備金繰入額 200,184,000                217,730,000                △17,546,000              
支払手数料 56,000                        50,000                        6,000                          
雑費 500,000                      500,000                      ０                               

管理費 558,263,000                547,665,000                10,598,000                  
役員報酬 29,919,000                  28,277,000                  1,642,000                    
給料手当 77,731,000                  75,380,000                  2,351,000                    
臨時雇賃金 7,430,000                    8,663,000                    △1,233,000                
役員退職慰労引当金繰入額 10,931,000                  10,834,000                  97,000                        
退職給付費用 7,214,000                    7,090,000                    124,000                      
福利厚生費 786,000                      770,000                      16,000                        
法定福利費 13,531,000                  11,230,000                  2,301,000                    
賞与引当金繰入額 7,056,000                    6,611,000                    445,000                      

2



前年度科   目 増 減当年度

役員賞与引当金繰入額 2,404,000                    2,403,000                    1,000                          
会議費 9,430,000                    9,656,000                    △226,000                   
旅費交通費 115,301,000                132,578,000                △17,277,000              
通信運搬費 18,012,000                  15,460,000                  2,552,000                    
消耗什器備品費 1,500,000                    3,200,000                    △1,700,000                
減価償却費 4,807,000                    4,755,000                    52,000                        
消耗品費 10,540,000                  9,322,000                    1,218,000                    
修繕費 630,000                      1,050,000                    △420,000                   
印刷製本費 13,287,000                  15,163,000                  △1,876,000                
燃料費 120,000                      120,000                      ０                               
光熱水料費 1,415,000                    1,004,000                    411,000                      
賃借料 11,082,000                  5,701,000                    5,381,000                    
保険料 1,640,000                    1,637,000                    3,000                          
諸謝金 1,220,000                    840,000                      380,000                      
租税公課 15,950,000                  15,900,000                  50,000                        
支払負担金 6,000,000                    6,000,000                    ０                               
支払助成金 18,000,000                  7,000,000                    11,000,000                  
支払寄附金 800,000                      800,000                      ０                               
委託費 145,120,000                139,844,000                5,276,000                    
新聞図書費 1,227,000                    1,227,000                    ０                               
渉外費 22,040,000                  22,010,000                  30,000                        
広告宣伝費 600,000                      600,000                      ０                               
支払手数料 2,540,000                    2,540,000                    ０                               

経常費用計 22,600,927,000           23,339,014,000           △738,087,000            
評価損益等調整前当期経常増減額 △5,570,012,000         △6,809,860,000         1,239,848,000             
特定資産評価損益等 ０                               ０                               ０                               
評価損益等計 ０                               ０                               ０                               
当期経常増減額 △5,570,012,000         △6,809,860,000         1,239,848,000             

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

経常外収益計 ０                               ０                               ０                               
（２）経常外費用

経常外費用計 ０                               ０                               ０                               
当期経常外増減額 ０                               ０                               ０                               

税引前当期一般正味財産増減額 △5,570,012,000         △6,809,860,000         1,239,848,000             
法人税、住民税及び事業税 850,000                      750,000                      100,000                      
当期一般正味財産増減額 △5,570,862,000         △6,810,610,000         1,239,748,000             
一般正味財産期首残高 2,252,637,000             9,063,247,000             △6,810,610,000         
一般正味財産期末残高 △3,318,225,000         2,252,637,000             △5,570,862,000         

Ⅱ 指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 23,779,000              23,779,000              ０                            

当期指定正味財産増減額 △23,779,000           △23,779,000           ０                            
指定正味財産期首残高 522,810,000            546,589,000            △23,779,000           
指定正味財産期末残高 499,031,000            522,810,000            △23,779,000           

Ⅲ 正味財産期末残高 △2,819,194,000      2,775,447,000         △5,594,641,000      
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公１ 公２ 小計
Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
特定資産運用益 600,000 5,460,216,000 5,460,816,000 ０ 9,501,000 ０ 5,470,317,000 

国際学術交流基金積立資産受取利息 600,000 ０ 600,000 ０ ０ ０ 600,000 
福祉共済保険基金受取利息 ０ 130,000,000 130,000,000 ０ ０ ０ 130,000,000 
年金保険基金運用益 ０ 5,330,216,000 5,330,216,000 ０ ０ ０ 5,330,216,000 
退職給付引当資産受取利息 ０ ０ ０ ０ 1,500,000 ０ 1,500,000 
歯科医師会館修繕資金積立資産受取利息 ０ ０ ０ ０ 8,000,000 ０ 8,000,000 
災害対策資金積立資産受取利息 ０ ０ ０ ０ 1,000 ０ 1,000 

受取入会金 5,250,000 ０ 5,250,000 ０ 5,250,000 ０ 10,500,000 
受取入会金 5,250,000 ０ 5,250,000 ０ 5,250,000 ０ 10,500,000 

受取会費 987,682,000 238,000 987,920,000 1,665,000 969,136,000 ０ 1,958,721,000 
受取会費 967,471,000 ０ 967,471,000 ０ 967,471,000 ０ 1,934,942,000 
受取特別会費振替額 20,211,000 238,000 20,449,000 1,665,000 1,665,000 ０ 23,779,000 

保険料収入 ０ 7,160,563,000 7,160,563,000 ０ ０ ０ 7,160,563,000 
福祉共済保険料 ０ 4,907,407,000 4,907,407,000 ０ ０ ０ 4,907,407,000 
年金保険料 ０ 2,253,156,000 2,253,156,000 ０ ０ ０ 2,253,156,000 

受取負担金 ０ ０ ０ ０ 4,000,000 ０ 4,000,000 
他団体からの受取負担金 ０ ０ ０ ０ 4,000,000 ０ 4,000,000 

事業収益 113,561,000 ０ 113,561,000 24,900,000 ０ ０ 138,461,000 
専門分科会分担金収益 3,300,000 ０ 3,300,000 ０ ０ ０ 3,300,000 
認定分科会分担金収益 630,000 ０ 630,000 ０ ０ ０ 630,000 
広告収益 94,395,000 ０ 94,395,000 ０ ０ ０ 94,395,000 
受託金収益 15,236,000 ０ 15,236,000 ０ ０ ０ 15,236,000 
家賃収益 ０ ０ ０ 15,300,000 ０ ０ 15,300,000 
共益費収益 ０ ０ ０ 9,600,000 ０ ０ 9,600,000 

責任準備金戻入額 ０ 2,269,886,000 2,269,886,000 ０ ０ ０ 2,269,886,000 
責任準備金戻入額 ０ 2,269,886,000 2,269,886,000 ０ ０ ０ 2,269,886,000 

雑収益 9,303,000 3,000 9,306,000 6,661,000 2,500,000 ０ 18,467,000 
受取利息 3,000 1,000 4,000 1,000 2,200,000 ０ 2,205,000 
受取手数料 4,000,000 1,000 4,001,000 ０ ０ ０ 4,001,000 
雑収益 5,300,000 1,000 5,301,000 6,660,000 300,000 ０ 12,261,000 

経常収益計 1,116,396,000 14,890,906,000 16,007,302,000 33,226,000 990,387,000 ０ 17,030,915,000 
（２）経常費用

事業費 2,001,438,000 20,012,143,000 22,013,581,000 29,083,000 ０ ０ 22,042,664,000 
役員報酬 119,677,000 62,299,000 181,976,000 1,575,000 ０ ０ 183,551,000 
給料手当 347,504,000 22,862,000 370,366,000 9,145,000 ０ ０ 379,511,000 
臨時雇賃金 33,217,000 2,185,000 35,402,000 874,000 ０ ０ 36,276,000 
役員退職慰労引当金繰入額 43,721,000 2,301,000 46,022,000 575,000 ０ ０ 46,597,000 
退職給付費用 32,253,000 2,122,000 34,375,000 849,000 ０ ０ 35,224,000 
福利厚生費 3,514,000 231,000 3,745,000 92,000 ０ ０ 3,837,000 
法定福利費 60,493,000 3,980,000 64,473,000 1,592,000 ０ ０ 66,065,000 
賞与引当金繰入額 31,545,000 2,075,000 33,620,000 830,000 ０ ０ 34,450,000 
役員賞与引当金繰入額 9,613,000 506,000 10,119,000 126,000 ０ ０ 10,245,000 
会議費 11,082,000 ０ 11,082,000 ０ ０ ０ 11,082,000 
旅費交通費 173,096,000 ０ 173,096,000 ０ ０ ０ 173,096,000 
減価償却費 58,366,000 688,000 59,054,000 4,807,000 ０ ０ 63,861,000 
通信運搬費 135,770,000 204,000 135,974,000 ０ ０ ０ 135,974,000 
消耗什器備品費 403,000 ０ 403,000 ０ ０ ０ 403,000 
消耗品費 10,942,000 ０ 10,942,000 112,000 ０ ０ 11,054,000 
修繕費 7,650,000 90,000 7,740,000 630,000 ０ ０ 8,370,000 
印刷製本費 143,414,000 1,206,000 144,620,000 ０ ０ ０ 144,620,000 
光熱水料費 17,187,000 203,000 17,390,000 1,415,000 ０ ０ 18,805,000 
賃借料 3,240,000 ０ 3,240,000 32,000 ０ ０ 3,272,000 
保険料 11,695,000 482,000 12,177,000 193,000 ０ ０ 12,370,000 
諸謝金 24,191,000 ０ 24,191,000 ０ ０ ０ 24,191,000 
租税公課 20,000 1,000 21,000 2,700,000 ０ ０ 2,721,000 
支払負担金 26,459,000 ０ 26,459,000 ０ ０ ０ 26,459,000 
支払助成金 283,492,000 ０ 283,492,000 ０ ０ ０ 283,492,000 
支払寄附金 4,252,000 ０ 4,252,000 ０ ０ ０ 4,252,000 
委託費 281,520,000 564,479,000 845,999,000 3,536,000 ０ ０ 849,535,000 
新聞図書費 9,569,000 350,000 9,919,000 ０ ０ ０ 9,919,000 
渉外費 19,522,000 ０ 19,522,000 ０ ０ ０ 19,522,000 
広告宣伝費 97,475,000 ０ 97,475,000 ０ ０ ０ 97,475,000 
福祉共済保険金 ０ 3,049,000,000 3,049,000,000 ０ ０ ０ 3,049,000,000 
年金保険給付金 ０ 14,356,695,000 14,356,695,000 ０ ０ ０ 14,356,695,000 

収支予算書（正味財産増減予算書内訳表）

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで
（単位：円）

科   目
公益目的事業会計

収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合 計
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公１ 公２ 小計
科   目

公益目的事業会計
収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合 計

責任準備金繰入額 ０ 1,740,000,000 1,740,000,000 ０ ０ ０ 1,740,000,000 
支払備金繰入額 ０ 200,184,000 200,184,000 ０ ０ ０ 200,184,000 
支払手数料 56,000 ０ 56,000 ０ ０ ０ 56,000 
雑費 500,000 ０ 500,000 ０ ０ ０ 500,000 

管理費 ０ ０ ０ ０ 558,263,000 ０ 558,263,000 
役員報酬 ０ ０ ０ ０ 29,919,000 ０ 29,919,000 
給料手当 ０ ０ ０ ０ 77,731,000 ０ 77,731,000 
臨時雇賃金 ０ ０ ０ ０ 7,430,000 ０ 7,430,000 
役員退職慰労引当金繰入額 ０ ０ ０ ０ 10,931,000 ０ 10,931,000 
退職給付費用 ０ ０ ０ ０ 7,214,000 ０ 7,214,000 
福利厚生費 ０ ０ ０ ０ 786,000 ０ 786,000 
法定福利費 ０ ０ ０ ０ 13,531,000 ０ 13,531,000 
賞与引当金繰入額 ０ ０ ０ ０ 7,056,000 ０ 7,056,000 
役員賞与引当金繰入額 ０ ０ ０ ０ 2,404,000 ０ 2,404,000 
会議費 ０ ０ ０ ０ 9,430,000 ０ 9,430,000 
旅費交通費 ０ ０ ０ ０ 115,301,000 ０ 115,301,000 
通信運搬費 ０ ０ ０ ０ 18,012,000 ０ 18,012,000 
消耗什器備品費 ０ ０ ０ ０ 1,500,000 ０ 1,500,000 
減価償却費 ０ ０ ０ ０ 4,807,000 ０ 4,807,000 
消耗品費 ０ ０ ０ ０ 10,540,000 ０ 10,540,000 
修繕費 ０ ０ ０ ０ 630,000 ０ 630,000 
印刷製本費 ０ ０ ０ ０ 13,287,000 ０ 13,287,000 
燃料費 ０ ０ ０ ０ 120,000 ０ 120,000 
光熱水料費 ０ ０ ０ ０ 1,415,000 ０ 1,415,000 
賃借料 ０ ０ ０ ０ 11,082,000 ０ 11,082,000 
保険料 ０ ０ ０ ０ 1,640,000 ０ 1,640,000 
諸謝金 ０ ０ ０ ０ 1,220,000 ０ 1,220,000 
租税公課 ０ ０ ０ ０ 15,950,000 ０ 15,950,000 
支払負担金 ０ ０ ０ ０ 6,000,000 ０ 6,000,000 
支払助成金 ０ ０ ０ ０ 18,000,000 ０ 18,000,000 
支払寄附金 ０ ０ ０ ０ 800,000 ０ 800,000 
委託費 ０ ０ ０ ０ 145,120,000 ０ 145,120,000 
新聞図書費 ０ ０ ０ ０ 1,227,000 ０ 1,227,000 
渉外費 ０ ０ ０ ０ 22,040,000 ０ 22,040,000 
広告宣伝費 ０ ０ ０ ０ 600,000 ０ 600,000 
支払手数料 ０ ０ ０ ０ 2,540,000 ０ 2,540,000 

経常費用計 2,001,438,000 20,012,143,000 22,013,581,000 29,083,000 558,263,000 ０ 22,600,927,000 
評価損益等調整前当期経常増減額 △885,042,000 △5,121,237,000 △6,006,279,000 4,143,000 432,124,000 ０ △5,570,012,000 
特定資産評価損益等 ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ 
評価損益等計 ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ 
当期経常増減額 △885,042,000 △5,121,237,000 △6,006,279,000 4,143,000 432,124,000 ０ △5,570,012,000 

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

経常外収益計 ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ 
（２）経常外費用

経常外費用計 ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ 
当期経常外増減額 ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ 
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △885,042,000 △5,121,237,000 △6,006,279,000 4,143,000 432,124,000 ０ △5,570,012,000 
他会計振替額 2,071,500 ０ 2,071,500 △2,071,500 ０ ０ ０ 
税引前当期一般正味財産増減額 △882,970,500 △5,121,237,000 △6,004,207,500 2,071,500 432,124,000 ０ △5,570,012,000 
法人税、住民税及び事業税 ０ ０ ０ 850,000 ０ ０ 850,000 

当期一般正味財産増減額 △882,970,500 △5,121,237,000 △6,004,207,500 1,221,500 432,124,000 ０ △5,570,862,000 
一般正味財産期首残高 △4,889,208,000 △6,460,618,000 △11,349,826,000 57,982,000 13,544,481,000 ０ 2,252,637,000 
一般正味財産期末残高 △5,772,178,500 △11,581,855,000 △17,354,033,500 59,203,500 13,976,605,000 ０ △3,318,225,000 

Ⅱ 指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 20,211,000 238,000 20,449,000 1,665,000 1,665,000 ０ 23,779,000 

当期指定正味財産増減額 △20,211,000 △238,000 △20,449,000 △1,665,000 △1,665,000 ０ △23,779,000 
指定正味財産期首残高 394,721,000 5,216,000 399,937,000 35,805,000 87,068,000 ０ 522,810,000 
指定正味財産期末残高 374,510,000 4,978,000 379,488,000 34,140,000 85,403,000 ０ 499,031,000 

Ⅲ 正味財産期末残高 △5,397,668,500 △11,576,877,000 △16,974,545,500 93,343,500 14,062,008,000 ０ △2,819,194,000 
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